
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 197 DEL  11/10/2019 

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA COMPARIZIONE IN UDIENZA PRELIMINARE A MEZZO 
DI DIFENSORE DI FIDUCIA DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO NEL PROCEDIMENTO 
PENALE N. 3529/17 R.G. NOTIZIE DI REATO A CARICO DI M.I., B.L. E G.A. 

L’anno  duemiladiciannove addì  undici del  mese  di  ottobre alle  ore  12:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 197 del 11/10/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che in data 19/3/2019 prot. n. 6489 è stato notificato al Comune di Valeggio sul Mincio in persona 
del Sindaco pro tempore, quale persona offesa, avviso di fissazione dell’udienza preliminare ai sensi dell’art. 
419 comma 1 C.P.P. nell’ambito del procedimento penale n. 3529/17 R.G. notizie di reato a carico dei sig.rri 
M.I., B.L. e G.A., imputati del delitto p. e p. dagli artt. 110, 323 e 353 bis c.p.;

Preso atto che l’ udienza preliminare verrà celebrata in data 27/11/2019;

Rilevato che si rende opportuno assumere idonee determinazioni in merito alla comparizione del Comune di 
Valeggio sul Mincio – in persona del Sindaco pro tempore – quale persona offesa dal reato, a mezzo di un 
proprio difensore di fiducia;

Constatato che la comparizione in udienza della persona offesa non costituisce obbligo ma il  mezzo per 
esercitare i propri diritti, compreso quello di costituirsi parte civile con un difensore per chiedere il risarcimento 
del danno; 

Ritenuto pertanto di assumere la decisione di comparire in udienza preliminare nel procedimento penale n. 
3529/17 R.G. notizie di reato a carico degli imputati sopra indicati, agli atti compiutamente generalizzati, dal 
momento che in conseguenza del loro comportamento delittuoso al Comune di Valeggio sul Mincio sarebbe 
derivato un danno economico di oltre 100.000,00 euro;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di prendere atto di quanto in premessa indicato che si intende qui integralmente riportato e trascritto.

2) Di  manifestare la volontà di comparire all’udienza preliminare relativa al procedimento penale n.  3529/17 
R.G. notizie di reato a carico di M.I.  e altri, come in atti meglio generalizzati,  al fine di poter esercitare i 
propri diritti, ivi compreso quello di costituirsi parte civile a mezzo di un difensore di fiducia.

3) Di demandare gli atti successivi gestionali di competenza al Responsabile del Settore Affari Generali, il 
quale individuerà il  legale  di  fiducia  da incaricare attraverso l’Elenco degli  Avvocati  istituito  da questo 
Comune, previo confronto tra due o più professionisti inscritti nella sezione del diritto penale, al fine di una 
costituzione in giudizio anche come parte civile per chiedere il risarcimento del danno.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, onde consentire l’adozione dei successivi provvedimenti di competenza al 
competente Responsabile in tempo utile per la data dall’udienza del 27/11/2019.

Deliberazione n. 197 del 11/10/2019 - 2

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 197 del 11/10/2019 - 3

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 2123
Unità Proponente: Settore Affari Generali

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA COMPARIZIONE IN UDIENZA 
PRELIMINARE A MEZZO DI DIFENSORE DI FIDUCIA DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL 
MINCIO NEL PROCEDIMENTO PENALE N. 3529/17 R.G. NOTIZIE DI REATO A CARICO 
DI M.I., B.L. E G.A.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 03/10/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 2123
Unità Proponente: Settore Affari Generali

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA COMPARIZIONE IN UDIENZA 
PRELIMINARE A MEZZO DI DIFENSORE DI FIDUCIA DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL 
MINCIO NEL PROCEDIMENTO PENALE N. 3529/17 R.G. NOTIZIE DI REATO A CARICO 
DI M.I., B.L. E G.A.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 07/10/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 197 del 11/10/2019

Settore Affari Generali

Oggetto:  DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA COMPARIZIONE IN UDIENZA 
PRELIMINARE A MEZZO DI DIFENSORE DI FIDUCIA DEL COMUNE DI VALEGGIO 
SUL MINCIO NEL PROCEDIMENTO PENALE N. 3529/17 R.G. NOTIZIE DI REATO A 
CARICO DI M.I., B.L. E G.A.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 30/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 197 del 11/10/2019

Oggetto:  DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA COMPARIZIONE IN UDIENZA 
PRELIMINARE A MEZZO DI DIFENSORE DI FIDUCIA DEL COMUNE DI VALEGGIO 
SUL MINCIO NEL PROCEDIMENTO PENALE N. 3529/17 R.G. NOTIZIE DI REATO A 
CARICO DI M.I., B.L. E G.A.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 16/10/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 06/11/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


